



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty** w miesięcznik w przesyłce pocztową i odosobnioną do domu 120 mk. Dla odbierających bezpośrednio na miejscu 110 marek. Cena pojedynczych numerów 3 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Zawiesza ogłoszeniowa jednokolumnowa na 1 kolumnie 25 mk. na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobne ogłoszenia po 5 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 50 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów w godzinach od 9 do 12 rano i od 2 do 5 po poł. Zapytania nadawane redakcji nie wracają.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 60. Telefon Nr. 60. Skrytka pocztowa Nr. 48

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Teatr „ODEON”

Program od poniedziałku dnia 27 do czwartku dn. 30-go Czerwca 1921 r.

SENSACJA!

Dla młodzieży dozwolone.

SENSACJA!

# „CHŁOPIEC CZY DZIEWCZYNA?...”

Przewyborna ekscentryczna komedia amerykańska w E-ciu aktach, zdjęć dokonano w najświetniejszej wytwórni „Triangle-Film” w Kalifornii.

**UWAGA: Demonstrowana ostatnio z olbrzymim powodzeniem w Warszawskim „Kino-Palace”.**

NAD PROGRAM:

## „WALKA FRANCUSKA” zdjęcia z serii naukowej warszawskiej.

Początek ostatniego seansu o godz. 10-jej wieczorem. — Szczegóły w programach. — Ceny miejsc zwykłe.

### Podatek dochodowy.

Zapada uchwała sejmowa, tycząca się „Ustawy w przedmiocie unormowania podstaw wymiaru państwowego podatku dochodowego i podatku majątkowego na rok podatkowy 1921”. Ustawa ta, która obowiązuje od d. 1 stycznia 1921 roku, wprowadza dla bieżącego roku podatkowego nowe zasady potrącania przez pracodawców od wypłacanych przez nich wynagrodzeń saliczków na poczet podatku dochodowego.

W okólniku ministerjum do wszystkich izb skarbowych z dn. 24 lutego 1921 roku czytamy: „W przypadkach oczywistego uchylania się od tego obowiązku (t. j. od obowiązku pracodawcy potrącania i wpłacania do kasy skarbowej podatku dochodowego od uposażenia służbowych swych pracowników), należy na podstawie artykułu 59 ustawy wezwać winnych /zaniedbania /służbodawców do udzielenia informacji i wyjaśnień w przedmiocie ilości i wysokości wypłaconych w roku bieżącym wynagrodzeń...”

Ze słów tych wynika, że na pracodawcy ciąży obowiązek opierania się przy obliczaniu wysokości potrąceń na uposażeniach bieżących. Natomiast okólnik tegoż ministerjum z dn. 21 stycznia 1921 roku, wy stosowany do izb skarbowych, stwierdza, że nie zachodzą przeszkody przeciw obliczeniu przez pracodawców do potrącenia wysokości podatku w roku bieżącym 1921 na podstawie dochodu w roku przeszłego.”

Wreszcie w komunikacie ministerjum, ogłoszonym w „Monitorze” Nr 101 z 1921 roku, czytamy:

„Artykuł 90 wzmiankowanej wyżej ustawy (o podatku dochodowym z d. 16 lipca 1920 r.) nakazuje w zasadzie dokonywać tych potrąceń według detalejszych bieżących plac.”

Czyż można wyobrazić sobie większy chaos? Skutek był ten, że większość pracodawców nie wiedząc co czynić należy, wstrzymała się zupełnie od dokonywania potrąceń od wypłacanych uposażań na rzecz podatku dochodowego.

W sprawie wzniesła się wreszcie sejm, który uchwalił w dniu 14 b. m. wspomnianą ustawę. Artykuł 2 tej ustawy stanowi, że „przy wymiarze podatku od dochodów z uposażenia służbowych, emerytury i wynagrodzeń za najemną pracę, osiągniętych w roku 1920, jak również przy potrącaniu na poczet podatku za dotyczący rok podatkowy (t. j. 1921), należy wziąć w rachubę przy dochodzie do 40,000 mk. włącznie tylko—5 dziesiątych, przy dochodzie zaś po nad 40,000 mk. do 100,000 mk. włącznie tylko—6 dziesiątych części rzeczywistej wysokości dochodu” (zamiast normy dotychczas obowiązującej, t. j.—7 dziesiątych).

Stolmy zatem obecnie w obliczu ustawowo stwierdzonego obowiązku pracodawcy obliczenia potrąceń od wypłacanych uposażań na podstawie dochodów osiągniętych w roku 1920, o stosowaniu innej metody obliczenia, zgodnej z przepisami ustawy zasadniczej o podatku dochodowym, nie może być mowy.

### Nowa ustawa aprowizacyjna.

Od połowy lipca ma wejść w życie nowa ustawa aprowizacyjna.

Według projektu ustawy aprowizacyjnej, przygotowanego niedawno przez ministra aprowizacji, „postądanie, abywanie nabywanie, przewożenie i przetwarzanie siewkopłodów i ich przetworów jest dozwolone z ograniczeniami, sawartami w ustawie aprowizacyjnej”.

Ograniczenia te polegają mianowicie na tem, że „gromadzenie żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, grochu, fesołi, kukurydzy, prosa, gryki, soczewicy i peluski oraz mieszanek i przetworów tych siewkopłodów: mąki i kaszy (krup, gryki) w gospodarstwie domowym spożywców i wytwórców poza obrębem swego gospodarstwa rolnego w ilościach ponad 15 kilogramów wszystkich wymienionych artykułów łącznie na osobę, jest zakazane. Gromadzenie psawy, a mianowicie: owsa, jęczmienia, kukurydzy, peluski oraz mieszanek i następujących przetworów tych siewkopłodów: sruły (ospy) i otrąb w ilościach ponad 150 kilogramów na konia, osła lub muła i 75 kilogramów na konia, osła lub muła i 75 kilogramów wszystkich wymienionych artykułów łącznie na krowę, jest zakazane. Zakaz gromadzenia psawy /nie dotyczy /gospodarstw rolnych.”

Według art. 3 projektu wytwórcy rolni obowiązani są abyć nadywki żyta itd., posiadające im po zaspokojeniu potrzeb gospodarskich w sposób następujący:

- Do 1 października najmniej 20 proc.
- 1 marca — dalsze 55 proc.
- 1 lipca pozostałe ilości.

Powinno być po upływie tych terminów nie mogą znajdować się w gospodarstwach wytwórców.

Wywóz żyta za granicę jest zakazany importem mogącemu obejmować tylko hurtownię, który otrzymuje koncesję. Zakazane jest spożywanie żyta i pszenicy inwentarzem, /pędzenie /spirytusu z żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa i kukurydzy, wyrabianie siodła w celach dalszej odprzedaży.

Przekroczenie przepisów tej ustawy karane miało być aresztem do 6 miesięcy i grzywną do 5 milionów marek lub jedną z tych kar; posatem możliwa była konfiskata zboża.

### Podpisanie układu pokojowego

Bytom 25 /6. O godz. 7 wieczorem naczelny wódz powstańców podpisał w Błotnicy projekt pacyfikacji G. Śląska w ostatecznej formie, jaka została mu przedłożona przez przedstawicieli Komisji Międzysojusznicej Komisja Międzysojusznicza wysunęła w ostatecznych trzech dniach nowego żądania nieprzewidziane w układach poprzednich, mianowicie poleciła powstańcom cofnięcie się na pewnych punktach znacznie dalej, aniżeli do pierwotnie było przewidywane. Z drugiej strony Niemcy zostali faktycznie już zmuszeni przez Komisję Międzysojuszniczą do wykonania poważnych ruchów odwrotnych w rejonie Góry św. Anny

oraz do wycofania znacznej części sił, które tam były skoncentrowane. Niemcy w 48 godzin po rozpoczęciu odrotu polskiego zobowiązani będą ewakuować całą prawie przestrzeń zajmowaną przez wojska gen. Hoefera tak, że siły ich pozostaną na przeciąg kilku dni tylko w pow. głupszczyckim i kluczborskim. Powinno kosztować i opolski będą opuszczane w całości przez Niemców. Władze komisji międzysojusznicej wyznaczyły polską komisję mającą w kontakcie z polakami regulować sprawy cywilnej administracji i likwidacji powstańca w ogólności. Komisja ta urzędować będzie w Gliwicach.

### Odezwa władz polskich na G. Śląsku.

Bytom. Wydział wykonawczy wydał do ludności na G. Śląsku odezwę, która między innymi głosi: „Górnolązacy! Magnaci i kapitaliści niemieccy uważali nas do niedawna jedynie za środek do osiągnięcia bogactwa, które siania nasza u brywa w swoim łonie. Pracowaliśmy do tego dla Niemców, dla Niemców zdobywaliśmy i przetrzymaliśmy skarby tej polskiej ziemi górnolązkiej, na której Bóg nas przed wiekami osadził, ale wreszcie przyszedł czas, w którym nie magnaci i nie kapitaliści mieli stanowić o losie G. Śląska, lecz ten lud, sam górnik, chłop i robotnik, jedyny tego kraju prawowłci właściciel. Tymczasem dowiedzieliśmy się, że wbrew wynikom plebiscytu i wbrew własnym zasadom w imię których sprzymierzeni podjęli wielką światową wojnę, mielibyśmy wydać na łup Niemcom cię męzcom. Chwyliłcie więc za broń i stanęliście wszyscy jednym ciałem duchem pod sztandarami wolności pod naszymi polski, pod której żądna obca siła oderwać nas nie może. Przez liczne wieki dochowaliśmy wierności naszej polskiej ojczyźnie i przetrwalimy dla niej walkie przedlądawanie. Dziś gdyśmy

przed światem słożyli dowód naszej niezłomnej siły i patriotyzmu, chcemy lojalnie, jak na polaków przystało, zastosować się do zleceń Komisji Międzysojusznicej w Opolu. Złowrog! Hofer, którego bandy tyle popłynęły okrucieństwami uchylić czoła przed wolą zwycięzców. Na rozkaz Komisji Międzysojusznicej cofnię swoich najemników po za granicę terenu plebiscytowego, więc i my także posłuchamy rady Ententy i polimy koniec rozlewowi krwi. Na obzarach opuszczonych przez wojska powstańcze będzie utworzona straż gminna, która w tym przejściowym, krótkotrwałym okresie ma zapewnić ludności spokój i bezpieczeństwo. O losie G. Śląska zadecydują ostatecznie Rada Najwyższa, a więc przed stawiciele zwyciężskich mocarstw, które słamały prubki militarnym. Ufajmy ich sprawiedliwości i wierzmy mocno, że sprawa nasza w dobrych spoczywa rękach.”

Miejscu postoju, 25.6 1921 r.

(—) Wojciech Korantny.

Wydział wykonawczy: (—) Biniakiewicz, Rymer, Grzegorzek, Bijas, Borys, Gruska.

### Telegramy

#### Rozkaz dowództwa wojsk koalicyjnych.

Sosnowiec. W związku z mającym się odbyć odrozwem wojsk powstańczych niemieckich do poszczególnych strzel, naczelne dowództwo wszystkich sił koalicyjnych wydało rozkaz do podwładnych sobie komend wojsk francuskich, angielskich i włoskich, nawołujący do zachowania równowagi i unikania wszelkich targów tak z powstańcami, jak i z sa-

mobroną niemiecką, które mogłyby niepotrzebnie spowodować przesiew krwi. Warkeli opór ma być złamany jak najbardziej energicznie w drodze rozbrojenia. Zadaniam wojsk alianckich przy odcyśnianiu spornych terenów ma być izolowanie obu stron walczących i wyzwanie zagród przy pomocy oddziałów wszystkich trzech kontyngentów wojsk koalicyjnych. Następnie ściera kontrola ewakuowanych obszarów przy równoczesnym współdziałaniu z komisjami kontroli międzysojusznicej, działającymi w każdej strzebie.

### Ewakuacja Gór. Śląska już zdecydowana.

Wiedeń. Z Wrocławia donoszą: Angielski gen. Hincker zawiadomił dowódcę niemieckiego Saibtschuzu, gen. Hofara, że plan opróżnienia Gór. Śląska został już zdecydowany i wobec tego musi się rozpocząć oczyszczanie zajętych terenów zarówno przez powstańców polskich jak i organizacja niemieckie. Według tego planu do 28 czerwca Polacy muszą opuścić pierwszą strefę z Gliwicami i Zabrzem.

Od 30 czerwca do 3 lipca Niemcy opuszczają swoją strefę z Głupcycałm i Kluczborgiem. 3 go lipca wycofują się Polacy z następnej strefy z Bytomiem. a 5 lipca muszą opuścić oddziały niemieckie granice górnośląskiego obszaru plebscytowego.

### O rozbrojenie bojówek niemieckich.

Bytom 21/6. E.E. Przewodniczący komisji angielskiej na G. Śląsku sir Stuart przyjął prezesa Wydziału 12 z G. Śląska omawiano sytuację polityczną na G. Śląsku.

### Min. spraw wewnętrznych p. Raczkiewicz.

Warszawa. Jak dowiaduje się „Goniec Krak.” z najbardziej miarodajnego źródła, ministrem spraw wewnętrznych mianowany zostanie p. Raczkiewicz, delegat rządu polskiego w Wiedniu.

### Dymisja wicemin. Dąbrowskiego przyjęta.

Warszawa. Minister Skirmunt przyjął dymisję Dąbrowskiego ze stanowiska pod sekretarza stanu i wyraził mu podziękowanie za owocną i niesmordowaną pracę. Pan Dąbrowski był w ostatnich czasach referentem spraw repatriacji jeńców.

### Podział mienia państwowego w Gdańsku.

Biuro prasowe Ministerstwa Spraw Zagranicznych komunikuje: Rokowania Komisji Międzynarodowej w sprawie podziału mienia państwowego w Gdańsku, przewidzianego artykułem 107 Traktatu Wersalskiego, mają wedle informacji otrzymanych z Paryża, podjęte być na nowo w lipcu r. b.

Na zwłokę działalności Komisji wpłynęła między innymi sprawa zapłaty za przydział mienia. Artykuł 107 Traktatu Wersalskiego o zapłacie nic nie wspomina, z góry jednak należało liczyć się z tem, że obie strony uprawnione, tak Gdańsk jak i Polska, zgodnie z ogólnem, przyjętem przez Traktat Wersalski uregulowaniem przejęcia własności państwowej, będą musiały zapłacić odpowiedni ekwiwalent na rzecz Mocarstw Sprzymierzonych i Stowarzyszonych.

Dla usunięcia wszelkich wątpliwości poddała Rada Ambasadorów sprawę zapłaty za odstąpienie mienia państwowego w Gdańsku obradom, których wyni-

klem jest zakomunikowana ostatnio jej uchwała.

W myśl uchwały tej Mocarstwa Sprzymierzzone i Stowarzyszone odstąpiły Polsce i Gdańskowi wedle artykułu 107 Traktatu Wersalskiego państwowe mienie niemieckie za dopłatą.

Delegacja polska, której przewodniczący były minister dr. Jarzy Madajski, przygotowała podczas przerwy działalności Komisji Międzynarodowej szereg prac, motywujących dalszy przydział mienia państwowego na rzecz Polski.

Wynik rokowań lipcowych rozstrzygnię o kwestjach bardzo żywych dla stosunków polsko-gdańskich i o zapewnieniu Polsce przystępu do morza.

### Ameryka i Anglja godzą się na stanowisko Francji.

Berlin. Dzisiejsze dzienniki berlińskie donoszą w artykułach p. t. „Główny Śląsk stracony dla Niemiec”, że w przedwiecznym do dotychczasowych doniesień o stosunku koalicji do kwestji górnośląskiej, nadeszła dzisiaj z Paryża wiadomość, co do której należy oczekiwać, czy jest prawdziwa. Jeżeli się to doniesienie potwierdzi, wówczas Górny Śląsk będzie dla Niemiec stracony! Wiadomości ta brzmi: Briand w ostatniej swej moście w parlamencie potwierdził to, co już powiedział w senacie, a mianowicie, że stanowisko Wielkiej Brytanji zbliżyło się do stanowiska Francji i że rząd włoski zgodził się na francuskie rozstrzygnięcie kwestji górnośląskiej. Briand wyraził nadzieję, że podział Górnośląskiego nastąpił w myśl traktatu wersalskiego i wobec tego okręg przemysłowy przybędzie Polsce.

Briand oświadczył w końcu, że Stany Zjednoczone godzą się również na stanowisko francuskie.

### Redukcje płacy w Anglii.

Manchester. Robotnicy przemysłu tekstylnego postanowili jednomyślnie przysięść redukcję płac proponowaną przez pracodawców.

### Czy ironja?

London. „Daily News” omawiając postanowienie Rady Ligi Narodów w sprawie Gdańska, pisze, że obrady wykazały, że Francuzi są bardziej Polakami, niżeli sami Polacy.

### Bolszewizm w Czechosłowacji.

Praga. Wedle doniesień z dzienników podjęły wale okolice Monckacu na własną rękę wywłaszczenie posiadłości ziemskich. We wsi Ardorow, pod przewodnictwem burmistrza, rozpoczęła ludność wywłaszczenie dóbr państwowych. Przy tej sposobności przyszło do starć z żandarmerją i kilka osób zostało rannych.

### Zderzenie się okrętu króla rumuńskiego.

Bukareszt. (Biuro Kor.) Okręt królewski zderzył się w porcie Gistacu z in-

nym statkiem. Okręt królewski został uszkodzony.

### Na Kresach Wschodnich.

Wilno. W ostatnich czasach w kurytarzu polskim daje się zauważyć wzmożenie agitacji białoruskiej przeciw osadnictwu rolników polskich na granicach państwowych. Agitacja przybiera niekiedy cechy wyraźnej antypaństwowej. Biorą w niej żywy udział agenci bolszewicy. Komisja międzyministerjalna ma objąć się województwa nowogrodzkie. Dotychczas zgromadzone wiele materiału, stwierdzającego robotę antypaństwową żywołów nam wrogich wśród ludności białoruskiej.

### Uzdrowianie państwa.

### Wolny handel uchwalony.

Na posiedzeniu sejmowej komisji a-prowizacyjnej odbytej w piątek uchwalono w obręcie wewnętrznym wolny handel dla wszystkich artykułów spożywczych.

Handel tymi artykułami nie będzie niczem ograniczony. Import mąki i twardego zboża z zagranicy uczyniono zależnym od zezwoleń rządu. Włoski, które były postawione w sprawie importu wapienianych artykułów bez ograniczenia, upadły, albowiem zostały sparaliżowane wnioskami ze ster rolniczych, które wzmianka za uchwalenie włosków o nieograniczonym imporcie zboża i mąki i zgody nieograniczonego również prawa wywozu tych artykułów z zagranicy.

Co do cukru, soli oraz innych produktów rodzimych zostaną również wszelkie ograniczenia w obrocie wewnętrznym zniesione w terminach jednaki, które będą przez odpowiednie ministerja ustalone.

Urzędy wywozu i przywozu zostaną w najbliższym czasie zlikwidowane. Na artykuły codziennej potrzeby importowane z zagranicy będą udzielali zezwoleń w myśl instrukcji władz centralnych urzędy główne cłowe. Na artykuły zagraniczne, których import jest dotychczas zakazany zezwolenia w wyjątkowych wypadkach, są odpowiedzialną rekompensatą wydadane będzie jak dotąd min. przemysłu i handlu w porozumieniu z min. skarbu.

Urzędy „Puzappu” zostaną również zlikwidowane.

### Grecja wypowiedziała wojnę sowieciom.

Wiedeń. „Lokal Anzeiger” donosi, że Grecja wysłała notę rządowi sowieckiemu, z oświadczeniem, że uważa się za stojącą z nim na stopie wojennej.

### Syberja dla sowieciów stracona.

Paryż. Korespondent „Echo de Paris” donosi że Siockholmur Syberję dla sowieciów można uważać za straconą. Siły polne otrzymują więcej z Syberji zboża. Dawór zboża z Syberji sowieci uważali jako ostatnią nadzieję wyżywienia ludności.

### Pociąg z eskortą króla angielskiego wysadzony w powietrze

London. Pociąg wojskowy z 100 żołnierzami, którzy powracali z B. Irlandii, gdzie służył jako eskorta przy odjeździe króla, w chwili otwarcia irlandzkiego parlamentu, natrafił na minę, która eksplodowała. Tylna część pociągu, w której znajdowały się konie, stoczyła się z nasypu. Trzech żołnierzy zostało zabitych, 20 rannych, również zabitych jest 30 koni, 4 ranna. Gdyby mina była o minutę wcześniej eksplodowała, byłaby zniszczyła całą przednią część pociągu, okrąg zajmował żołnierze. Jak stychać, oprócz tego zginęło czterech osoby. Wedle doniesień z Belfastu, żołnierze chwycili 2 ludzi, którzy uciekali z miejsca katastrofy i rozstrzelali ich.

London. Wedle „Daily Telegraph” zdecydował się rząd angielski, wobec wzrastającego zamachu sifanistów na pociąg, wiozący wojska angielskie, na zastosowanie represyj, ponieważ obecny stan rzeczy wykazuje, że parlament irlandzki więcej się nie zgromadzi. Niedawno także wypadki spowodowały sekretarza Irlandji do zainicjowania u rządu angielskiego wysyłki wojsk angielskich.

### Pertraktacje koalicyjne w sztabem północnej grupy.

Hatry. (Koresp. własna). W ub. czwartek około godz. 6 po poł. w obramym i bogatym zamku von Heppnera Dnestromarby w Brynku, pow. Lublińskiego, odbyły się pierwsze pertraktacje przedstawicieli misji koalicyjnej z sztabem grupy północnej oraz z przedstawicielami całej grupy.

W konferencji nad wycofaniem oddziałów powstańczych z północnej grupy całego oddziału, która trwała z godz. 3 i pół godziny brali udział: kapitan angielski Hswit, kap. francuski Cassanova, kpt. włoski Principi, porucznicy francuscy Gajlardo, Midard. Simoro, zaś ze strony dowództwa grupy północnej, brali udział szef sztabu kpt. Traugot, kpt. Kulik, Strzyszewski, porucznicy Nowinghausen, Gauhe Kallen, Bryliński, Janowski, Kasprzyk, kpt. dr. Bratek, zastępca dowódcy grupy por. Grey i łącznik misji koalicyjnej i zdobywca Tarnowickich Gór, por. Jarociński oraz kpt. ks. Nowak z Szopienic.

### Powódź we Wschodniej Małopolsce.

Lwów. Do dotychczasowych klęsk, jakie nawiedziły M. Poloskie wschodnią, przybyła w ostatnich dniach jeszcze jedna. Z powodu długotrwałej ulewy we szwały wszystkie rzeki i potoki górskie, wyrządząc straszne zniszczenie. Szczerzej szeroko wyszła rzeka Stryp. Wylew ten poczynił olbrzymie spustoszenie w polach, ale i w pobliskich gminach. Rozhukany żywioł rosłał się szeroko po nizinie, tworząc istną morze. Niżej polo-

109) ARTUR GRUSZECKI.

# HASŁA

Powieść współczesna.

Weselskie prawa:prawniki i psobidła zastroszono.

— Owszem, bo sama jest w strachu, że go zjapia. Ojciec jej mówił, że telefonowano do policji, do żandarmerji i na dworce kolejowe, i jest pewny że nie wymknie się z miasta.

— To było do przewidzenia, — rzekł Jurek, — zwłaszcza na kolejach będzie czujność zdwojona. O tem jednak ani słowa kobietom, bo mogą zdradzić się zaniepokojeniem: pamiętaj, Dorczyn, ani słowa siostrze, że żandarmi na kolei wiedzą o twej ucieczce.

— Bardzo słusznie, — potwierdził Jaj, — radziłbym od wypadku wziąć ze sobą dla niepoznaki lekarstwo dla chorej dziewczyny.

— O nie! — sprzeciwił się Jurek, — zwrócić uwagę i posypać się pytania i rady. Co najwyżej w razie potrzeby udaj, Dorczyn, że bołą cię zęby, ostrzeże cię to od rozmowy.

— Kogo zawiadamiasz, Jurku, o przybyciu Dorczyna do Częstochowy? — spytał Stefan.

— Myślę że Marka.  
— Hm... Marek mieszka za miastem. w kamienicy fabrycznej, wspólnej, czy nie wygodniej dla panny Dory udać się do Bolka

mieszkającego bliżej?

— Masz rację. Napisz Stefanie słów kilka do niego polecając oddawczynię, resztę ona powie.

Stefan usiadł przy biurku i pisał, a Jurek, zamieniwszy słów kilka z Marcelkiem, pożegnał go. Za odchodzącym poszedł do przedpokoju Karolek i przy rozstaniu przyrzekłi sobie służyć razem w jednym oddziale.

Zaledwie Stefan skończył list, weszły obydwie panny gotowe do podróży, a Jurek spojrzawszy na zegarek rzekł:

— Już czas! Jedziemy!

#### XIV.

Na dworcu, jak zwykle, panował gwar, ścisk, nawoływania. Posługacz, który niósł dwa ręczne kufarki Marji i Dory, gdzieś w tłumie zniknął i Karolek poszedł go szukać. Ujrzał go w jednym z wagonów i dał znać pannom. Wskazując drogę stanął przed drzwiami wagonu, gdzie równocześnie przystanął i żandarm. Dora obaczywszy to, o mało, że nie krzyknęła na brata, ażeby się cofnął, ale w sam czas powstrzymała się i tylko z przerażeniem podeszła do niego mówiąc półgłosem:

— Idź, zajmij miejsce.  
Dopiero w wagonie, gdy już siedziała obok Karolka, zelały kleszcze obawy i spokojniej rozejrzała się po wagonie pełnym pod-

różnych, do którego mimo to cisnęły się ciągle nowe osoby.

W chwili gdy wagon zakotował się od razu wszedł żandarm i z chytrą dobronosnością patrzył po podróżnych. Dzięki swemu mundurowi uzyskał od jakiegoś usłużnego żydka miejsce siedzące niemal naprzeciw Karolka.

Obydwie panny przeraziły się i Karolek nie mógł się obronić od dreszczu obawy i podejrzeń, zwłaszcza, że zdawało mu się, że żandarm za często i za badawczo przypatruje się jemu.

— Jestem pewna, że wyśledzono nas, a on tylko piłnuje, — szepnęła Dora po francusku do Marji.

— Nie zwracaj uwagi na niego, rozmawiajmy spokojnie, — odszepnęła Marja i powiedziała głośno: — jaki tu zaduch z fajek i cygar.

Zyd, który tuż za nią puszczał z fajki kłęby dymu, zauważył:

— To trzecia klasa, trzeba było jechać pierwszą — zaśmiał się, — czy nie byłoby lepiej?

Błąd robotnik, który kaszlał, zawołał gniewnie, sądząc, że do niego wystosował żyd przymówkę:

— Idź żydzie na korytarz smolić twą fajkę, bo wnet cię wykurzę.  
— Ny, co to jest? Czy to nie jest wagon dla palących fajki? (D. c. n.)



Teatr

# PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

## PROGRAM:

od niedzieli dnia 26 Czerwca i dni następných.

Dla młodzieży i dzieci dozwolone!

### Dr. STEFAN PURSKI

Kilkińskiego № 4.  
choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje do 10-jej rano i od 3—7 po poł. w niedzielę i święta od 3—11 rano.

### Dr. med. ARNOLD BRAM

przyjmuje od 2—4.  
ul. Kościuski 1. II-je piętro.  
Telefon 4-50.

### Lekarz - Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marji № 10.  
Telef. Nr. 230.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiec.

### Dr. STEFAN KON

Spec. akuzeryja i choroby kobiece powrócił.  
ulica Kościuski Nr. 16.  
Przyjmuje od 4-6 po południu.

### Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej  
w sobotę od 3 do 5-jej po poł.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

### Lekarz dentysta Zygmunt Lubczyński

WYJECHAŁ.  
Powrócił w końcu Lipca  
II Aleja № 42.

### DOKTOR PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł.  
Panie od 12-4 w południe.

### DENTYSTA GELBARD POWRÓCIŁ

II-ga Aleja № 18.

### Dr. J. Fajman

choroby skórne i weneryczne  
PIOTRKÓW  
Bykowska 67.

### Najtaniej!!!

Papę, smołę, gips, pak,  
dziegieć, smołę drzewną  
kupić można w firmie

### D. Berkowicz

Częstochowa, Kościuski 45.  
Telefon Nr. 405.

**Wielki wybór**

Kortów, walen oraz  
towarów (bawelnia-  
nych poleca znana  
firma

J. Dawidowicza i S-ki

I Aleja 3, tel. 76.

# SPROWADZILIŚMY DUŻYM NAKŁADEM KOSZTÓW ARCZYDIEŁO KTÓRYM INTERESUJE SIĘ ŚWIAT CAŁY.

# ORLATKO

Tragedja w 7-miu aktach według utworu ROSTANDA  
z życia wzięcia Schönbrunskiego, wielki artysta nasz

## OSTERWA

grał rolę Orliątka przeszło 300 razy w „Rozmaitościach“ w Warszawie.

### HANDEL WIN i towarów kolonialnych

## M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.  
Poleca Sery: francuskie, owcze i śmietankowe.

**SWIERZBE**

usuwa w ciągu 3-ch dni mialana „MAŚĆ P-ra HEBDY” uznana przez powagi lekarskie.

Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Zedeć w aptekach i sklepach aptecznych tylko „Maść P-ra Hebdy” ze świerzbowcem na etykiecie Siołki na 1-3-12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 13 tel. 1-57. Dla koni od świerzby i parchy „Ekwoł - Hebda”. Skład na Czestochowę M. NEUFELD Skład Apteczny.



## Ból głowy i migrenę

MOMENTALNIE USUWA  
tylko „CITRO MIGRENE“ prowit. farmacji  
HENR. CHODAKOWSKIEGO  
w WARSZAWIE.

ZADAĆ WSZĘDZIE.

19a

UL. KOŚCIUSZKI

w PODWÓRZU.

19a

Najtańsze źródło wszelkich towarów.  
Największy wybór kap, kólder i firanek.  
Najgustowniejsze towary letnie i inne.

„ KUPIĆ MOŻNA U „

## J. Rzańskiego

TELEFON 3-18.

19a

UL. KOŚCIUSZKI

19a

**600,000**  
listów kredytowych  
miejskich zastawia na  
marci polskie wiad.  
Leslar Aleja 29.

**Zgubiono**  
kartę wojskową wyd.  
na imię Jana Białop-  
skiego.

**Z powodu**  
zmiany interesu do  
odstąpienia sklep 13  
mieszkańca Władysła-  
wa № 105 w sklepie.

**Fabryka**  
krzyży potrzebuje gi-  
siera Kordeckiego 17.

**Maszyny**  
rolnicze tanio do sprze-  
dania ul. Kościuski  
№ 3 dom Rozcwałaja

**Pracownia parasolek**  
przyjmuje reperacje  
po cenach przystęp-  
nych S. Grabler i  
Aleja 8 w podwór-  
ku.

**Do wynajęcia**  
w Złotym Potoku  
pokój umebłowany z  
ciepłociennem utrzym-  
aniem przy intelli-  
gentnej rodzie w so-  
bie dla 2 ch osób  
Wiad. w apteczce Janów

**Pokój**  
umebłowany odnajm  
Wieluńska Nr. 54 Ko-  
wałska.

**Gatrowy**  
potrzebuje krompletne  
obozniomony z tarta-  
kami i ciężkim drzewa  
Zgłaszać się tylko ze  
świadectwami do kop-  
nia w Koropiaskach  
od godz. 10 do 2.

**Obcasz**  
Podług najnowszych  
modełi poleca pracowni-  
ca F. Kopistkiego ul.  
Ogrodowa Nr. 14 róg  
Niewego Rynku tamże  
potrzebuje dobry ko-  
pytacz.

**3 morgi**  
ziemi w tem morga  
ogrodu z zabudowa-  
niem do sprzedania  
Listeniec Olejczak.

**Do sprzedania**  
rower w dobrym sta-  
nie Raków dom fab-  
ryczny Nr. 7.

**Sklep**  
spożywczo-galanteryj-  
ny mieszkanie ładne  
duże blisko Jasnej Gó-  
ry sprzedam Wielu-  
ńska Nr. 14.

**Akuzeryka**  
sam tas, młoda, leteli  
genina spomi-nna chce  
wyjechać na prowinc-  
ję lub na wieś żeby  
miała być zapewniony  
Adresować Redakcja  
Gonca dla okaziecia  
Iagronki № 125.

**14 męrgów**  
żyta na pniu sprzedam  
Dalka 4 gospodarz.

**Zginęła**  
10-cio letnia dziew-  
czynka Helena w suk-  
kience w czerwonej  
krótce szatytko, okrę-  
gła na wazry, kłoby  
wiedział co o niej pro-  
szony jest o rozwid-  
nienie Józefa Muchy  
Zawadzkie Teofilia 18.

**Zgubiono**  
dowód wojskowy od-  
roczenie wyd. na imię  
Moazra Hirszberga.

**Zgubiono**  
w drodze z Łodzi do  
Kolonset dowody na  
wyjazd do Francji  
wyd. na imię Jana Ku-  
backiego.

**Rowerów**  
Reperacja odnowienie  
emaljonowanie części  
zapasowe gumy III A-  
leja 48, tamże rower  
w dobrym stanie do  
sprzedania.

**Zgubiono**  
portfel zawierający  
paszport rosa i kartę  
wojskową wyd. na imię  
Stanisława Lan-  
gnera oraz kilkadzie-  
siąt marek.

**Potrzebny**  
zdolny ślusarz zona  
którego by mogła pro-  
wadzić sklep. Miesz-  
kanie na miejcu Po-  
szdana jest kaucja,  
Kraikowska 22.

**Zakład**  
ślusarsko-mechanicz-  
ny posiada na skła-  
dzie gotowe olejarnie  
jak również na tako-  
wo przywleże obta-  
lunki, tamże potrzeb-  
ni są chłopców Kra-  
kowska 22.

**Swój do swego!**

**Ceny najniższe**  
Nadzedi nowy  
transport materja-  
łów wełnianych na  
ubr nie maie i  
kostiumy damskie,  
jak również etami-  
ny, batysty, kreto-  
ny, płócienka, plot-  
n robione ze szil-  
zgodą obydwuch stron  
Kratowska 22.

**Zgubiono**  
kwit lombardu Kasz-  
Połyczak-Oszczędn.  
№ 59356.

Odciski, brodawki  
VEROL

z Kogutkiem  
aprecjal we wszystkich aptekach i składach  
aptecznych. Skład główny: Hartowian  
Wieluńska Aptek.

## SIKAWKA

pożarowa na kołach  
do sprzedania  
u Inż. F. Dawidowicza  
Aleja 31.

## Ból głowy i migrenę

usuwać natychmiast zaane proszki  
z KOGUTKIEM

## Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składy apteczne.

**Kamienica** w której się mieści u-  
rządzenie fabryczne z kil-  
tu sal, z instalacją elektr. telefonem i moto-  
rem 14 koni zaraz do ogięcia w Śródmieściu  
do sprzedania. Wiad. Zilberstajno-Dojazd 13

Taniej niż wszędzie  
Ważne  
dla wszystkich  
u Czestochowskiego  
II Aleja Nr. 25  
róg Kościuski 25  
do nabycia tanio  
płótna, płócienka,  
madapolimy, kre-  
tony, walen i pod-  
wełny na suknie i  
kostiumy, korty na  
męskie i brania  
czustki, zapal i  
inne. Ogromny wy-  
bór letnich no-  
wości

**Częstochowski**  
II Aleja 25 róg ul.  
Kościuski

Uwaga! Proszę  
zwrócić uwagę na  
szyl

**7 klasista**  
udziela korepetycji.  
Zgłoszenia (do Gońca  
pod literami „J. K”).

**Wypredań**  
mebeli dwie spyalni  
stoly, krzesła i uzy-  
wane rzeczy II Aleja  
24 Rutkowski.

**Sklep**  
spożywczo-galanteryj-  
ny do sprzedania  
Rynek Wieluński № 3

**Do wynajęcia**  
cztery pokoje poje-  
dyńcze lub z kuch-  
niami które mogą być pre-  
robione ze szil-  
zgodą obydwuch stron  
Kratowska 22.

**Swój do swego!**

**Ceny najniższe**  
Nadzedi nowy  
transport materja-  
łów wełnianych na  
ubr nie maie i  
kostiumy damskie,  
jak również etami-  
ny, batysty, kreto-  
ny, płócienka, plot-  
n robione ze szil-  
zgodą obydwuch stron  
Kratowska 22.

**Zgubiono**  
kwit lombardu Kasz-  
Połyczak-Oszczędn.  
№ 59356.